Quæ verba notatu dignissima & emphatica valdè Tractationi secutura de libero, vel servo potius post lapsum hominis arbitrio hic præmittuntur, ut sententiæ Lutheri, imò non Lutheri, sed Spiritus Sancti autoritate Augustini illustrandæ via paretur. Ea inter ad cætera est progrediendum, quæ Bellarminus porò ad suæ hypotheseos defensionem profert ex Augustino. Ubi iterum debet notari, exemplum Sauli *efficacissimâ vocatione* uti loquitur Augustinus, converti, cujus repertum ex opere de *Gratia & libero Arbitrio* facit mentionem Bellarminus, hoc omnino non quadrare, utpotè dum hic agimus de gratiæ Conversionis ordinariâ; Paulum verò extra ordinem fuisse vocatum, & intercedente singulari Miraculo convertum, præter ipsum hoc testimonium ex aliis Augustini locis supra fuit demonstratum. Præterea, quod urget Bellarminus ex Augustino, etsi itidem impertinenter huc trahatur, vocari ab eo *meritum* quemlibet actum bonum, *ratione cujus aliud quid accipimus*, ostenditur infra, quorsum inservire id possit contra Bellarminum. Nunc locorum aliqua est ratio habenda, ex quibus hanc Augustini sententiam conatus est contra semet ipsum exprimere. Prior est ex Epistola post centesimam quintam, sub cujus initium sequentia leguntur contra Pelagianos, & qui illorum vestigiis insistent: *Quod putant auferri sibi liberum arbitrium, si nec ipsam voluntatem bonam sine adjutorio DEI hominem habere consenserint, non intelligunt, non firmare humanum arbitrium, sed impellere, ut per inania feratur, & non in Domino tanquam in petra stabili collocetur; paratur enim voluntas à Domino.* Noceat hæc omnes & singuli hyperaspitæ Bellarmini, & juxta hoc gravissimum Augustini monitum caveant sibi, ne liberum, quod opere tanto urgent, arbitrium à gratiæ Petra submotorum præsentissimo ruinæ periculo exponant. Posthæc progreditur sanctus Doctor ad eam Pelagianorum objectionem, per quam justis merita videbantur

bantur abrogari : *Nullane igitur sunt merita justorum ? Respondet Augustinus, Sunt planè, quia sunt iusti; sed ut iusti fierent, merita non fuerunt. Iusti enim facti sunt, cum iustificati sunt. Quid autem per merita velit intellectum, docet in sequentibus, ad aliam Pelagianorum respondens objectionem : Possunt quidem dicere, remissionem peccatorum esse gratiam, qua nullus precedentibus meritis datur; quid enim habere boni meriti possunt peccatores? Sed nec ipsa remissio peccatorum sine aliquo merito est, si fides hanc impetrat. Neque enim nullum est meritum fidei, quò fide dicebat ille, DEUS, propitius esto mihi peccatori &c. Restat igitur, ut ipsam fidem, unde omnis iustitia sumit initium, non humano, quo isti extolluntur, tribuamus arbitrio, nec ullis precedentibus meritis, quoniam inde incipiunt bona, quæcumque sunt merita, sed gratuitum DEI donum esse fateamur, si gratiam veram, id est, meritis cogitamus.*

Aliqua hic leguntur hypothefi Bellarminianæ adversaria. *Primo loquitur in personam Pelagianorum, quos sententiam antehac circa vires Arbitrii liberiorum aliqua ratione emollientes introducit. Deinde distinguit inter remissionem peccatorum, quam homo accipit à DEO sub initium suæ Conversionis, & inter eam, quam conversus jam & credens in CHRISTUM ob quotidianas transgressiones, quæ alias & communiter venialia dicuntur peccata, oratione Dominicâ intercedente humiliter & fiducialiter dictâ impetrat. Tandem tale statuit meritum fidei, quod soli gratiæ debetur operanti videlicet & cooperanti, ut Bellarmini distinctione hic utar, quam Augustinus gratiam dicit esse veram, si eam sine meritis concipiamus, quæcumque sunt & dicuntur ab acceptæ fidei momento merita referens ad ordinem illum, quem DEUS in hominis jam iustificati ad æternam beatitudinem deductione ex liberrimæ voluntatis nutu vult observatum, omni merito verè & propriè sic dicto per gratiæ solitudinem excluso, quod paulò post uberius ex Augustini sententia probabitur. Et quia ad orationis meritum provocare videtur Augustinus verbis à Bellarmino citatis, idèò digna sunt ex eadem Epistolâ Augustini verba, quæ hic etiam legantur, Evangelicorum sententiam egregiè confirmantia : *Si dixerimus, meritum orationis precedere, ut gratia donum consequatur, impetrando quidem oratio, quidquid impetrat, evidenter DEI donum esse ostendit, ne homo existimet, à seipso sibi esse, quod, si in potestate haberetur, utique non posceretur. Veruntamen ne saltem orationis putarentur merita precedere, quibus non gratuita daretur gratia, sed jam nec gratia esset, quia redderetur debita, ipsa etiam oratio inter gratiæ munera reperitur.* Plura hujus generis ex hac Epistolâ & aliis Augustini scriptis suo tempore & loco ad orthodoxæ veritatis illustrationem bono cum DEO producentur. Atque eadem leguntur in Epistolâ sequenti ad Bonifacium, in quâ idem planè argumentum contra Pelagianos & prolixissimè tractavit. In opere etiam de *Gratia & libero Arbitrio*, ex quo itidem aliquid subsidii accersivit Bellarminus, nihil habet Augustinus, quod Evangelici non utraq; amplectantur manu. Verba certè, quibus fidei impetrationem aliorum quoque bonorum adscripsit, neque juvant illum, nec Evangelicis obsunt ita enim se ibidem explicavit Augustinus, ut ea etiam, quæ fidem impetrare dixit, soli gratiæ adscripsit ex debito. Ita quod fidem vocavit *voluntatem credendi*, monuit, se in antecedentibus demonstrasse, *illud etiam pertinere ad gratiam &c.* De cætero, Pelagianismi reatum Bellarminus iterum incurrit, Augustino per vim ad partes suas attracto, dum in primo etiam Conversionis actu hominem volendo cooperari DEO vult evincere, quia non scripsit Augustinus, *DEVM operari velle nostrum sine nobis*, sed, *DEVM operari, ut velimus, sine nobis*, dum non attentam nimis subtili hac inter voluntatis motum & actum distinctione, utpotè quâ stante & hic & ille DEI gratiæ debet adscribi, Augustinus in citatis contra Pelagianos operibus vel centies, imò millies ipsum velle non nisi ad DEI gratiam retulerit, cujus testimonia hæcenus non pauca fuerunt adducta. Ultimum quod ex Augustino monet Bellarminus de discrimine actuum internorum & externorum, ad rem facit parum, modò semper id & quidem accuratissimè observetur, quidquid de cooperante hominis voluntate & viribus Arbitrii post Conversionem liberari atque ad inchoatam libertatem restituti in exercitio Christianismi operumque bonorum ab Augustino & Evangelicis ad analogiam fidei & ductum Sacræ Scripturæ docetur, ita in-*